

平成23年度
決算報告書
事業報告書

財団法人 大山恵みの里公社

鳥取県西伯郡大山町御来屋328
(本部事務局:鳥取県西伯郡大山町御来屋262-4)

〈平成23年度 決算・事業の総括〉

平成23年度の公社事業における大きな成果は、財務面においては債務超過を解消したこと、収支面では2期連続の赤字を脱却し、黒字に転じたことであります。

売上面では、特に流通部門が前年比122% (+1,920万円)の大きな伸びを示し、ネット通販部門及び本年から本格通年稼働した加工場も増収となりました。この3部門は赤字幅も大きく削減させることが出来ました。

利益面においては、道の駅の2部門(物販・食堂)の貢献が大であります。売上高は減収基調にあるものの、物販部門ではオペレーション合理化による人件費の圧縮が、また食堂部門では加工場製品の活用・メニュー見直しによる食材原価の圧縮と、人件費の圧縮が増益に貢献しております。

			H21年度	H22年度	H23年度
道の駅 物販	売上高/人件費比率		11%	11%	4%
道の駅 食堂	売上高/原価比率		45%	42%	39%
	売上高/人件費比率		36%	27%	26%

尚、過去2年は第4四半期になると手元現金が枯渇し、大山町から基金運用名目で資金を導入しておりましたが、23年度は売上・利益の増加でキャッシュフローが良化したことにより、期中の運転資金借入れを行わずに済み、この点も大きな成果であります。

平成24年度においては、迫り来る山陰道名和ー中山の開通を見据え、施設(道の駅・みくりや市)の情報発信力・集客力・収益力を高めると同時に、施設収益が見込めるうちに現状の赤字3部門(流通部門、ネット通販部門、加工場)の収益力を付けることが、収益部門の大きな課題であります。

一方、23年度は財務収支面における公社経営の立て直しに経営資源・マンパワーを傾注したこともあり、公益事業における活動・成果は十分なものとは言えませんでした。

財務収支面において大きな成果を出したとは言え、大いに反省するところであります。

24年度においては、販売部門・製造部門の能力を活用し、生産者の支援業務や公社経由での出荷の推進、より大山町ブランドにこだわった情報発信と販路開拓・商品開発を進めます。このため、生産者対応にあたるマンパワーを強化し、また町内団体や町・県の関係機関、商工会等との連携によるシナジー効果・事業効率の向上を目指します。

公社の使命である「”大山の食の恵み”のPRと流通の拡大を通じて、生産者所得の向上と、大山町の活性化に資する」ことの出来る組織たるべく、公益・収益の両面において事業成果を追求して参りますので、引き続きのご支援・ご指導・ご協力を宜しくお願い申し上げます。

財務・収支状況の概況

(単位:円)

財務状況の推移		H20年度末 H21.3.31	H21年度末 H22.3.31	H22年度末 H23.3.31	H23年度末 H24.3.31
資産	現預金	5,868,809	13,369,682	14,492,746	14,814,247
	売掛金		3,661,016	4,638,311	7,608,478
	棚卸資産		1,348,179	6,980,140	7,588,226
	その他	8,851,292	870,800	392,747	237,393
	流動資産	14,720,101	19,249,677	26,503,944	30,248,344
	基本財産	3,000,000	3,000,000	3,000,000	3,000,000
	有形固定資産	107,222	1,335,451	1,062,532	917,367
	固定資産	3,107,222	4,335,451	4,062,532	3,917,367
	資産合計	17,827,323	23,585,128	30,566,476	34,165,711
	負債	買掛金		11,100,243	10,880,971
未払金		14,756,620	11,461,510	20,561,755	10,288,333
預り金		126,602	665,843	803,816	1,609,701
未払法人税等			463,000	71,000	2,674,900
未払消費税等					3,160,300
流動負債		14,883,222	23,690,596	32,317,542	29,488,670
退職給付引当金		240,000	852,000	1,037,250	1,544,250
固定負債		240,000	852,000	1,037,250	1,544,250
負債合計		15,123,222	24,542,596	33,354,792	31,032,920
繰越利益(収益)				793,891	▲ 358,509
当期純損益(収益)		793,891	▲ 1,152,400	4,819,547	
一般正味財産	2,704,101	▲ 1,751,279	▲ 2,429,807	▲ 1,328,247	
正味財産合計	2,704,101	▲ 957,388	▲ 2,788,316	3,132,791	
負債/正味財産合計	17,827,323	23,585,208	30,566,476	34,165,711	

←23年度より課税団体

←債務超過を
解消

(単位:円)

収支状況の推移		H21年度 第3期	H22年度 第4期	H23年度 第5期
収入	財産収入	18,115	11,608	7,412
	委託料・補助金等の収入	39,409,108	70,474,465	66,336,325
	諸収入	2,412,038	2,982,506	2,917,639
	収益事業による収入	204,594,649	223,514,270	242,344,759
収入合計	246,433,910	296,982,849	311,606,135	
支出	事務費・販売管理費	95,276,135	108,698,889	120,759,863
	公益事業費	5,956,486	13,204,346	6,455,367
	収益事業に係る仕入原価 ¹	148,841,778	176,910,542	178,469,798
支出合計	250,074,399	298,813,777	305,685,028	
収支差		▲ 3,640,489	▲ 1,830,928	5,921,107

←補助金等の収入は
減少

←黒字転換

(単位:千円)

収益事業部門の 売上・利益推移		H21年度 第3期	H22年度 第4期	H23年度 第5期
道の駅 物販	売上高	73,497	73,038	71,308
	経常利益	6,778	9,130	13,111
道の駅 食堂	売上高	33,176	32,105	30,571
	経常利益	2,373	7,574	8,428
みくりや市	売上高	32,334	30,145	28,791
	経常利益	1,579	972	194
流通部門	売上高	65,587	87,556	106,757
	経常利益	▲ 10,253	▲ 2,928	▲ 1,447
ネット通販	売上高		868	4,568
	経常利益		▲ 1,970	▲ 1,070
農産加工場	売上高		8,993	11,162
	経常利益		▲ 11,415	▲ 29

減収増益

減収増益

減収減益

増収・赤字半減

増収・赤字半減

増収・収支トントン

※ 社内売上消去前の数値 ※ 加工場の経常利益は、委託料算入後の数値

総括決算報告書

(公益部門・収益部門合算決算書)

自 平成23年 4月 1日
至 平成24年 3月31日

(第 5 期)

財団法人 大山恵みの里公社

鳥取県西伯郡大山町御来屋328
(本部事務局:鳥取県西伯郡大山町御来屋262-4)

貸借対照表 総括表

平成24年3月31日 現在

【資産の部】

(単位:円)

科目	前年度	当年度	内		備考
			公益	収益	
1 現金預金	14,492,746	14,814,247	2,404,184	12,410,063	
2 売掛金	4,638,311	7,608,478		7,608,478	
3 商品	1,775,245	1,821,569		1,821,569	
4 製品	1,149,441	1,860,119		1,860,119	
5 原材料	4,055,454	3,906,538		3,906,538	
6 未収金	388,747	125,299	7,510	117,789	
7 仮払金		81,594	37,355	44,239	
8 商品券	4,000	30,500		30,500	
9 <u>収益勘定(*1)</u>			<u>3,058,535</u>		
流動資産	26,503,944	30,248,344	5,507,584	27,799,295	
1 基本財産	3,000,000	3,000,000	3,000,000		定期預金元本
2 有形固定資産	1,062,532	917,367		917,367	
① 建物付属設備	1,035,727	836,867		836,867	エアコン増設
② 一括償却資産等	26,805	80,500		80,500	
固定資産	4,062,532	3,917,367	3,000,000	917,367	
資産合計	30,566,476	34,165,711	8,507,584	28,716,662	

【負債・正味財産の部】

科目	前期末	当年度	内		備考
			公益	収益	
1 買掛金	10,880,971	11,755,436		11,755,436	
2 未払金	20,561,755	10,288,333	7,506,130	2,782,203	
3 預り金	803,816	1,609,701	1,609,701		健保・住民税等
4 未払法人税等	71,000	2,674,900		2,674,900	
5 未払消費税等		3,160,300		3,160,300	
6 <u>公益勘定(*1)</u>				<u>3,058,535</u>	
流動負債	32,317,542	29,488,670	9,115,831	23,431,374	
1 退職給付引当金	1,037,250	1,544,250	720,000	824,250	
固定負債	1,037,250	1,544,250	720,000	824,250	
負債合計	33,354,792	31,032,920	9,835,831	24,255,624	
繰越利益(収益部門)	793,891	▲ 358,509		▲ 358,509	
当期純損益(収益部門)	▲ 1,152,400	4,819,547		4,819,547	
一般正味財産	▲ 2,429,807	▲ 1,328,247	▲ 1,328,247		
(内 基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)			
正味財産	▲ 2,788,316	3,132,791	▲ 1,328,247	4,461,038	
負債・正味財産合計	30,566,476	34,165,711	8,507,584	28,716,662	

*1 収益勘定・公益勘定は内部勘定(公益部門から収益部門への貸し越し)のため、合算では消去している。

収支計算書 総括表

平成23年4月1日 から 平成24年3月31日

【収入の部】

(単位:円)

科目	予算額	決算額	内		備考
			公益	収益	
I 財産収入	1,000	7,412	3,480	3,932	
1 預金利子収入	1,000	7,412	3,480	3,932	
2 出資金	0	0	0	0	
II 委託料・補助金等収入	67,623,000	66,336,325	32,659,337	33,676,988	
1 観光交流センター指定管理料	13,667,000	12,256,988		12,256,988	返還1,410,012円
2 公社運営補助金	30,000,000	30,000,000	30,000,000		
3 農産加工場運営委託料	21,420,000	21,420,000		21,420,000	
4 IT事業補助金(県)	2,536,000	2,659,337	2,659,337		
III 諸収入	1,380,000	2,917,639	461,922	2,455,717	
1 公益事業収入・雑収入	1,230,000	1,519,645	461,922	1,057,723	
2 手数料	150,000	1,397,994	0	1,397,994	
IV 収益事業による収入	250,500,000	242,344,759	0	242,344,759	
1 道の駅 物販	70,900,000	71,307,545		71,307,545	
2 道の駅 食堂	31,000,000	30,570,820		30,570,820	
3 みくりや市	32,000,000	28,790,900		28,790,900	
4 流通事業	90,000,000	106,757,026		106,757,026	
5 インターネット通販	3,600,000	4,567,520		4,567,520	
6 農産加工場	23,000,000	11,162,157		11,162,157	
7 ▲社内取引消去額		▲ 10,811,209		▲ 10,811,209	
収入の部 合計	319,504,000	311,606,135	33,124,739	278,481,396	

【支出の部】

科目	予算額	決算額	内		備考
			公益	収益	
I 販売管理費	127,180,000	120,759,863	25,567,812	95,192,051	
1 人件費	81,930,000	79,894,303	19,670,006	60,224,297	
2 事務費・販売管理費(法人税含む)	45,000,000	40,839,677	5,879,786	34,959,891	
3 諸費	250,000	25,883	18,020	7,863	慶弔費・接交費
II 公益事業費	7,430,000	6,455,367	6,455,367	0	
1 地域ビジネス起業化総合支援事業	1,680,000	204,338	204,338	0	
2 インターネットサイト運用事業	2,100,000	1,964,152	1,964,152	0	
3 ブランド販路拡大・PR事業	2,810,000	4,106,047	4,106,047	0	
4 生産者支援事業	840,000	180,830	180,830	0	
5 その他公益事業	0	0	0	0	
III 収益事業に係る仕入原価等	184,894,000	178,469,798	0	178,469,798	
1 道の駅 物販	56,864,000	54,144,664	0	54,144,664	
2 道の駅 食堂	13,950,000	11,869,731	0	11,869,731	
3 みくりや市	27,200,000	24,299,788	0	24,299,788	
4 流通事業	70,200,000	83,217,862	0	83,217,862	
5 インターネット通販	2,880,000	3,425,758	0	3,425,758	
6 農産加工場	13,800,000	12,323,204	0	12,323,204	内訳別紙
7 ▲社内取引消去額		▲ 10,811,209	0	▲ 10,811,209	
支出の部 合計	319,504,000	305,685,028	32,023,179	273,661,849	

【当年度における収支差】

決算額	内 公益	内 収益
5,921,107	1,101,560	4,819,547

収支計算書 科目明細

平成23年4月1日 から 平成24年3月31日

(単位:円)

【人件費】	予算	決算額	内		備考
			公益	収益	
1 役員報酬	8,148,000	8,148,000	4,074,000	4,074,000	専務理事報酬
2 役員弁償費(役員・評議員)	228,000	177,000	177,000		会議出席交通費3,000円/回
3 役員弁償費(移行検討委員)	112,000	140,000	140,000		会議出席交通費5,000円/回
4 職員給与・賞与	24,982,000	20,536,304	9,693,054	10,843,250	
5 時間外手当	1,440,000	1,526,401	502,836	1,023,565	
5 パート人件費	37,048,000	38,570,300		38,570,300	
7 法定福利費	8,165,000	8,851,250	3,652,773	5,198,477	
8 福利厚生費	800,000	215,748	140,543	75,205	
9 退職金積立金	1,007,000	507,000	300,000	207,000	
* 退職金		1,222,300	989,800	232,500	専務理事/工場長
人件費 小計	81,930,000	79,894,303	19,670,006	60,224,297	

【事務費・販売管理費】	予算	決算額	内		備考
			公益	収益	
1 車両燃料費	2,200,000	1,982,987	212,841	1,770,146	
2 車両運搬具	3,000,000	3,167,388	721,749	2,445,639	リース料・メンテ費用
3 出張旅費	2,320,000	378,590	214,779	163,811	
4 高速道路通行料	500,000	182,962	0	182,962	
5 その他有料道路通行料	60,000	0	0	0	
6 研修費	700,000	75,800	75,800	0	
7 通信費(電話・インターネット)	1,860,000	2,049,660	1,153,822	895,838	
8 通信費(郵便)	1,500,000	77,285	4,345	72,940	
9 広告宣伝・販売促進費	1,800,000	538,589	240,500	298,089	
10 図書費	190,000	104,508	19,440	85,068	
11 備品	2,200,000	369,075	117,600	251,475	
12 消耗品	4,360,000	2,792,683	101,383	2,691,300	
13 会議費	120,000	12,616	12,616	0	
14 租税公課	5,000,000	3,223,698	56,140	3,167,558	当年度より消費税課税
15 関係団体負担金	280,000	205,722	205,722	0	
16 損害保険料	700,000	582,499	187,920	394,579	
17 機器レンタル費	300,000	93,870	28,980	64,890	
18 修繕費	1,540,000	178,290	38,850	139,440	
19 税理士・社労士等	548,000	878,659	878,659	0	
20 商工会委託費用	0	0	0	0	
21 文書印刷費	1,000	326,094	252,412	73,682	
22 リース費(車両除く)	900,000	723,240	194,040	529,200	
23 水道光熱費	10,240,000	4,025,458	131,181	3,894,277	
24 メンテナンス・保守料	1,200,000	504,617	0	504,617	
25 セキュリティ費(警備)	430,000	226,800	0	226,800	
26 マット・モップレンタル費	640,000	339,668	0	339,668	
27 ゆうせん使用料	70,000	68,040	0	68,040	
28 地代家賃	942,000	882,000	882,000	0	本部家賃(JA)
29 雑費	400,000	478,214	17,500	460,714	
* 支払利息		24,931	24,931		H22年度大山町基金運用利息
* 支払手数料		12,667,275	75,292	12,591,983	殆どがスーパー向け支払い
* 雑損失		59,861	0	59,861	
* 荷造運賃		526,725	4,479	522,246	
* 法人税等		2,674,900	0	2,674,900	
* 寄付金		39,055	0	39,055	
* 減価償却費		265,915	26,805	239,110	
* 商品等廃棄損		112,003	0	112,003	
事務費・販売管理費 小計	44,001,000	40,839,677	5,879,786	34,959,891	

※ 農産加工場の製造経費(労務費・水道光熱費等)は上表に含まない。次葉に記載。

【収支計算書 支出の部】Ⅲ-6

加工場 製造原価の内訳

	[製]期首材料棚卸高	4,055,454
	[製]材料仕入高	7,161,985
	[製]商品仕入高	581,367
	[製]期末材料棚卸高	3,906,538
	材料費 計	7,892,268
	[製]外注加工費	532,634
	[製]荷造運賃	33,711
	[製]旅費交通費	77,072
	[製]通信費	289,370
	[製]消耗品費	593,152
	[製]修繕費	19,490
	[製]水道光熱費	2,354,511
	[製]新聞図書費	1,680
	[製]保険料	2,912
	[製]寄付金	2,350
	[製]研究開発費	16,321
	[製]雑費	80,848
	[製]広告宣伝費	234,150
	[製]支払手数料	1,389
	[製]リース料	300,504
	[製]警備保障費	189,000
	[製]保守料	160,650
	[製]文書印刷費	40,980
	[製]通行料	15,020
	[製]機器レンタル費	14,910
	[製]備品購入費	51,397
	[製]原材料廃棄損	177,880
	製造経費 計	5,189,931
	材料費＋製造経費 合計	13,082,199
	棚卸し差	▲ 758,995
	加工場原価	12,323,204

参考資料:収益部門の損益状況(企業会計方式による)

収益部門 収支		社内取引消去後	社内消去前			
		収益部門 決算額	収益部門 合計	駅 施設	駅 物販	駅 食堂
売上高	242,344,759	253,155,968		71,307,545	30,570,820	
受取委託費	21,420,000	21,420,000				
指定管理料	12,256,988	12,256,988	12,256,988			
収入合計	276,021,747	286,832,956	12,256,988	71,307,545	30,570,820	
期首商品棚卸高	1,775,245	1,775,245		1,067,912	365,384	
当期商品仕入高	166,195,824	177,006,913	0	54,273,005	11,882,489	
▲期末商品棚卸高	1,821,569	1,821,569	0	1,196,253	378,142	
商品売上原価	166,149,500	176,960,589	0	54,144,664	11,869,731	
期首製品棚卸高	1,149,441	1,149,441	0	0	0	
当期製品製造原価	32,785,269	32,785,389	0	0	0	
▲期末製品棚卸高	1,911,222	1,911,222	0	0	0	
製品売上原価	32,023,488	32,023,608	0	0	0	
売上原価	198,172,988	208,984,197	0	54,144,664	11,869,731	
売上総損益金額	77,848,759	77,848,759	12,256,988	17,162,881	18,701,089	
役員報酬	4,074,000	4,074,000				
役員賞与	0					
給料手当	32,877,419	32,877,419	4,098,253	3,019,312	7,358,462	
雑給	0					
賞与	0					
退職金	0					
法定福利費	3,089,238	3,089,238	438,255	8,977	716,199	
福利厚生費	40,950	40,950	5,985		8,978	
退職給付繰入額	439,500	439,500				
人件費 小計	40,521,107	40,521,107	4,542,493	3,028,289	8,083,639	
荷造運賃	522,246	522,246		5,212		
広告宣伝費	29,820	29,820				
交際費	7,863	7,863				
旅費交通費	163,811	163,811				
通信費	968,778	968,778	420,207	84,525	98,642	
販売手数料	0					
販売促進費	268,269	268,269	13,755	53,868		
消耗品費	2,691,300	2,691,300	468,059	605,487	459,357	
備品購入費	251,475	251,475	131,250		120,225	
修繕費	139,440	139,440			66,150	
水道光熱費	3,894,277	3,894,277	2,321,584	463,552	692,045	
新聞図書費	85,068	85,068	85,068			
支払手数料	12,591,983	12,591,983	630	1,247	86	
車両費	2,445,639	2,445,639				
リース料	529,200	529,200	128,604	32,700	296,172	
保険料	394,579	394,579	53,770	22,790	9,975	
租税公課	3,167,558	3,167,558	0	7,058	0	
寄付金	39,055	39,055		23,658	11,968	
減価償却費	239,110	239,110				
雑費	460,714	460,714	73,549	2,620	97,010	
研修費	0					
車両燃料費	1,770,146	1,770,146				
警備保障費	226,800	226,800	133,812	34,020	49,896	
保守料	504,617	504,617	108,000	74,406	74,405	
機器レンタル費	64,890	64,890	1,050	31,710		
クレンジング費	339,668	339,668	88,943	22,609	197,014	
ゆうせん使用料	68,040	68,040	68,040			
通行料	182,962	182,962				
文書印刷費	73,682	73,682	43,472	11,051	16,211	
支払家賃	0					
商品等廃棄損	112,003	112,003				
その他販売管理費 小計	32,232,993	32,232,993	4,139,793	1,476,513	2,189,156	
販売管理費計	72,754,100	72,754,100	8,682,286	4,504,802	10,272,795	
営業損益金額	5,094,659	5,094,659	3,574,702	12,658,079	8,428,294	
受取利息	3,932	3,932	2,959			
雑収入	1,057,723	1,057,723	216,186	511,404		
受取手数料	1,397,994	1,397,994	1,365,274			
営業外収益合計	2,459,649	2,459,649	1,584,419	511,404	0	
雑損失	59,861	59,861		59,026		
営業外費用合計	59,861	59,861	0	59,026	0	
経常損益金額	7,494,447	7,494,447	5,159,121	13,110,457	8,428,294	
特別利益合計	0	0	0	0	0	
特別損失合計	0	0	0	0	0	
税引前当期純損益金額	7,494,447	7,494,447	5,159,121	13,110,457	8,428,294	
法人税等	2,674,900	2,674,900				
当期純損益金額	4,819,547	4,819,547	5,159,121	13,110,457	8,428,294	

社内消去前 みくりや市	社内消去前 流通	社内消去前 IT通販	社内消去前 加工場	社内消去前 共通経費
28,790,900	106,757,026	4,567,520	11,162,157	
			21,420,000	
28,790,900	106,757,026	4,567,520	32,582,157	0
59,347	282,602			
24,333,774	83,089,101	3,425,758	2,786	0
93,333	153,841	0	0	0
24,299,788	83,217,862	3,425,758	2,786	0
0	0	0	1,149,441	0
0	0	0	32,785,389	0
0	0	0	1,911,222	0
0	0	0	32,023,608	0
24,299,788	83,217,862	3,425,758	32,026,394	0
4,491,112	23,539,164	1,141,762	555,763	0
				4,074,000
3,125,004	5,223,280	1,533,300	410,000	8,109,808
	615,643	209,845		1,109,296
	17,010			439,500
3,125,004	5,855,933	1,743,145	410,000	13,732,604
	501,984	15,050		
27,720	2,100			
	7,863			
	163,811			
198,355	166,059	990		
	83,009	75,642		
41,995				
246,098	836,916	70,841	1,392	3,150
73,290				
251,291	165,805			
280,583	12,066,962	242,055		420
	2,445,639			
	8,724	63,000		
31,345	276,335	364		
0	0	0	0	3,160,500
3,429				
				239,110
23,000	263,915	620		
	1,770,146			
	9,072			
173,399	74,407			
	32,130			
25,068	6,034			
	182,962			
	2,948			
	60,900		51,103	
1,375,573	19,127,721	468,562	52,495	3,403,180
4,500,577	24,983,654	2,211,707	462,495	17,135,784
-9,465	-1,444,490	-1,069,945	93,268	-17,135,784
509		243	221	
171,476	-2,604		161,261	
32,720				
204,705	-2,604	243	161,482	0
835				
835	0	0	0	0
194,405	-1,447,094	-1,069,702	254,750	-17,135,784
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
194,405	-1,447,094	-1,069,702	254,750	-17,135,784
194,405	-1,447,094	-1,069,702	254,750	-17,135,784

加工場 当期製品製造原価の内訳

[製]期首材料棚卸高	4,055,454
[製]材料仕入高	7,161,985
[製]商品仕入高	581,367
[製]期末材料棚卸高	3,906,538
材料費合計	7,892,268
[製]給料手当	17,559,696
[製]法定福利費	2,109,239
[製]福利厚生費	34,255
労務費合計	19,703,190
[製]外注加工費	532,634
[製]荷造運賃	33,711
[製]旅費交通費	77,072
[製]通信費	289,370
[製]消耗品費	593,152
[製]修繕費	19,490
[製]水道光熱費	2,354,511
[製]新聞図書費	1,680
[製]保険料	2,912
[製]寄付金	2,350
[製]研究開発費	16,321
[製]雑費	80,848
[製]広告宣伝費	234,150
[製]支払手数料	1,389
[製]リース料	300,504
[製]警備保障費	189,000
[製]保守料	160,650
[製]文書印刷費	40,980
[製]通送料	15,020
[製]機器レンタル費	14,910
[製]備品購入費	51,397
[製]原材料廃棄損	177,880
製造経費合計	5,189,931
当期製品製造原価	32,785,389

事業報告書

公益事業 実施状況

事業名	予算	執行	予執差
1 地域ビジネス起業化総合支援事業	1,680,000	204,338	▲ 1,475,662
2 インターネットサイト運用事業	2,100,000	1,964,152	▲ 135,848
3 ブランド販路拡大・PR事業	2,810,000	4,106,047	1,296,047
4 生産者支援事業	840,000	180,830	▲ 659,170
	7,430,000	6,455,367	▲ 974,633

1.地域ビジネス起業化総合支援事業	予算	執行	内容
	1,680,000	204,338	セミナー講師謝金・宿泊費等

各種のセミナー、研修会、商品開発塾等を計画しておりましたが、2回のセミナーを実施するにとどまりました。

尚、3月9日はセミナー開始に先立って3組の生産者が、具体的な商品開発のポイントについて講師より個別のアドバイスを受ける時間を設け、好評を得ました。

	開催日	内容	講師	会場	参加者
①	3月7日	食品表示セミナー	株)わきあいあい 立原英夫	保健福祉センターなわ	17名
②	3月9日	商品開発セミナー	同上	同上	28名

2.インターネットサイト運用事業	予算	執行	内容	
	2,100,000	1,964,152	サイト運用・保守費用	1,585,500
			通販事業経費	277,652
			専門家謝金等	101,000

会社のホームページを通じて、大山町の情報・食の恵み情報の発信を行いました。
生産者向けのブログ講習会も開催しました。

3.大山ブランド販路拡大PR事業	予算	執行	内容
	2,810,000	4,106,047	下記

商談会・イベント等参加	
商談のための出張費用	1,733,342
台湾業者経費(*1)	1,002,322
台湾現地費用(会食等)	94,400
小計	2,830,064

サンプル提供によるPR	
流通業者等へのサンプル提供	70,128

広告・有償パブリシティ	
新聞・旅行誌・タウン誌・地元イベント	1,205,815

*1 通訳料・イベント資材レンタル費など

23年度は特に台湾における販売ルート開拓に注力し、精力的な出張商談を行いました。結果として、台湾の一流デパート(SOGO忠孝店・SOGO天母店)でのイベントに出展することができ、大山恵みの里の名前を大いにPR出来ました。(店頭売上高300万円)
また、シンガポール高島屋からも引き合いを得て、イベント用に商品を卸販売しました。台湾の業者とのコネクションも多く作ることに成功しましたが、これをどのように活かすかは24年度以降の課題であります。

4.生産者支援事業	予算	執行	内容
	840,000	70,128	通信費・資材の購入代行

野菜部会を中心に、部会での勉強会及び役員会を開催しました。(詳細別紙)
また、道の駅誕生祭や博労座直売市などのイベントへの生産者直接出店を働きかけ、販売機会の創出に努めました。

イベント等の実施・参加状況(主なもの)

日付	イベント名	会場	備考
4/29	道の駅誕生祭	道の駅	生産者直売・ガラポンなど
4/25-5/8	イオン催事での店頭販売	イオン鳥取北店	加工場商品の実演など
5/11-5/17	イオン催事での店頭販売	イオン日吉津店	大山町特産品の販売
5/21	マルイ車尾店での店頭販売	マルイ車尾店	同上
5/22	皆生大山SEA TO SUMMIT	博労座駐車場	同上
6/5	大山夏山開き	博労座駐車場	同上
8/20	鳥取バーガーフェスタ予選	中ノ原SC	大山チキンチリバーガー
10/12-23	台湾SOGO 秋冬日本展	台湾SOGO忠孝店	大山ソフト他
10/27-11/9	台湾SOGO 秋冬日本展	台湾SOGO天母店	大山ソフト他
10/28-11/6	イオン催事での店頭販売	イオン鳥取北店	加工場商品の実演など
10/31	博労座直売市	博労座駐車場	クラブツーリズムのツアー客向け
11/6-11/21	シンガポール高島屋催事	シンガポール高島屋	大山ソフト他(卸販売)
11/12	エキナセア茶試作発表会	道の駅	
11/13-14	板橋区大山商店街イベント	板橋区大山商店街	商工会+町とJOINT
11/23	道の駅トラック市	道の駅	生産者直売
11/26	みくりや市10周年	みくりや市	生産者直売
12/17-18	大山町ふれあいフェスタ	米子高島屋裏NHK跡	中海TVイベント、生産者直売
12/26-30	高島屋迎春祭	米子高島屋	大山町特産品の販売
1/6-16	食の博覧会・鳥取フェア	米子高島屋	大山町特産品の販売
1/6-15	うまいもの大会	米子天満屋	加工場商品の実演など
3/1-6	一畑百貨店催事	松江一畑百貨店	大山町特産品の販売
3/13-15	米子高島屋催事	米子高島屋	大山町特産品の販売
3/24-25	道の駅まつり	道の駅	生産者直売

町内生産者・事業者との取引状況

委託販売方式	H21年度	H22年度	H23年度
登録会員数(年度末)	245	275	297
出荷会員数	209	198	206
店頭売上高	107,127,586	98,079,826	100,228,031 (円)
生産者手取額	85,134,675	77,638,130	79,170,837 (円)

* 委託販売方式とは、生産者が店頭価格を設定し、公社に販売を委託する方法。
公社は売上から所定の手数料を差し引いて生産者に支払う。
道の駅・みくりや市・米子岡山のスーパーなど。

直接仕入(H23年度)

町内生産者・事業者からの買取り (香取農協ヨーグルト含む)	14,953,022 円
町内関連商品の買取り (大山そば・ピーナツ・こんにゃく・肉類など)	24,340,412 円
JAからの買取り (大山、中山より果物など)	12,239,028 円
合 計	51,532,462 円